Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 417/2021

Manifesta apelo a 2ª CIA de
Policiamento Militar do Estado de São
Paulo, para que haja maior
ostensividade no patrulhamento do
CEU DAS ARTES, na Rua Ageu
Egydio dos Santos, nº 100, bairro
Planalto do Sol II.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, vários munícipes procuraram por este
vereador reclamando da falta de segurança no local, uma vez que o espaço
CEU DAS ARTES, recebe diariamente uma quantia relevante de
frequentadores, porem muitos desses frequentadores não somente residem
nos bairros ou nas redondezas, muitos são de bairros distantes.

CONSIDERANDO que, famílias que tem frequentado o espaço
vêm solicitando maior ostensividade no patrulhamento do local, visando inibir
que alguns indivíduos suspeitos que usam drogas no CEU DAS ARTES, e
ficam rondando a vizinhança e posteriormente vem ocorrendo os furtos e
assaltos às residências, estabelecimentos, veículos e a moradores.

CONSIDERANDO que, além da falta de tranquilidade, os efeitos
das substâncias entorpecentes deliberam também atitudes súbitas e violentas
dos usuários e com isso, trazendo iminente risco a integridade física e material
dos frequentadores do local, que na sua maioria é formada por jovens e
crianças e suas famílias.

CONSIDERANDO que, esses usuários também estão se
utilizando do local no período noturno, o que vem causando destruição do
espaço de lazer, devido aos atos de vandalismo.

CONSIDERANDO que, essas pessoas e famílias que frequentam
o espaço, acreditam que com a maior ostensividade no patrulhamento do local,
propiciaria maior segurança inibindo a ação de marginais.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 417/2021 - PÁGINA 02

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela a 2ª CIA de
Policiamento Militar do Estado de São Paulo, para que haja maior
ostensividade no patrulhamento do CEU DAS ARTES, na Rua Ageu Egydio
dos Santos nº 100, bairro Planalto do Sol II, com o objetivo de inibir  indivíduos
suspeitos usuários de drogas, além de praticarem roubos e demais atos ilícito,
visando proporcionar uma maior sensação de segurança aos jovens crianças e
suas famílias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 09 de agosto de 2021.

Reinaldo Casimiro
-vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: D1V7H8Y8F4J3M1Y2
		2021-08-12T10:56:43-0300

		2021-08-12T10:56:43-0300